
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 15/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 369/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Α. Του Σχεδίου Σύναψης: α) της Συμφωνίας-Πλαίσιο Εταιρικής 
Σχέσης για το EuropeDirect (ED) – COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 και β) της Ειδικής Συμφωνίας 
Επιχορήγησης 2021 - COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 για το έργο 101035348 – 
EUROPEDIRECTEMTH, μεταξύ των ακόλουθων μερών: Αφενός της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Αφετέρου 
των συμμετεχόντων: 1. Του εταίρου με την επωνυμία: Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας – 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου και 2. Της «Συνδεδεμένης 
Οντότητας» με την επωνυμία: Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, Νομικό Πρόσωπο 
Δημοσίου Δικαίου και Β. Εξουσιοδότησης του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για την 
υπογραφή: α) της Συμφωνίας – Πλαίσιο Εταιρικής Σχέσης για το Europe Direct (ED) – 
COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 και β) της Ειδικής Συμφωνίας Επιχορήγησης 2021 - 
COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 για το έργο 101035348 – EUROPE DIRECT EMTH. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 14 Ιουνίου 2021 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/146491/2658/9-6-2021 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 3) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης 
Δράμας, 4) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 5) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 6) Εξακουστός 
Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 7) Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά αναπληρωματικό μέλος, 
8) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 9) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 10) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
Απόντες ήταν: ο κ. 1) Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε αν 
και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 369: Εισηγούμενη το τεσσαρακοστό τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Κοινωνικής 
Μέριμνας της ΠΑΜΘ το υπ’ αριθμ. πρωτ: 137059/253/7-6-2021 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής  τα εξής: 
Έχοντας υπόψη:   
 
1.Tις διατάξεις 
α) Του Ν. 3852/2010 « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης»  (ΦΕΚ Α΄ 87) και ειδικότερα των άρθρων 100 αυτού και 278, όπως 
τροποποιημένα ισχύουν. 
β)  Του Π.Δ.  144/2010 (ΦΕΚ  Α΄ 237) « Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
γ) Του Άρθρου 40 « Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ  α΄ και β΄ βαθμού και Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής ΟΤΑ α΄ βαθμού », παρ. (θ) « …Αποφασίζει για την έγκριση των όρων και τη σύναψη κάθε είδους 
προγραμματικών συμβάσεων και συμβάσεων του άρθρου 12 του ν. 4412/2016», του Νόμου 4735/2020 
(ΦΕΚ Α΄ 197) «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον 
δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής 
Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την 
αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες 

ΑΔΑ: ΨΟ2Γ7ΛΒ-ΥΦ7



διατάξεις» 
2. Την υπ’ αριθμ. Δ.Δ. οικ. 1327/2016 ( ΦΕΚ Β΄ 1026) Απόφαση Περιφερειάρχη περί της παροχής 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.                                                       
3. Το με Α.Π.:  132598/2689  /27.05.2021 έγγραφο του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης «ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ» «Aποστολή Συμφωνίας-Πλαίσιο Εταιρικής Σχέσης για το 
Europe Direcr (ED) και Ειδικής Συμφωνίας Επιχορήγησης 2021» με συνημμένα: α) τη Συμφωνία – Πλαίσιο 
Εταιρικής Σχέσης για το Europe Direct (ED) – COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 και β) τηn Ειδική 
Συμφωνία Επιχορήγησης 2021 - COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 για το έργο 101035348 – 
EUROPE DIRECT EMTH ( έλαβε ΑΠ: Εισερχ. 137059/253/01.06.2021). 
 
 
 Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓEIΤΑΙ  
 

Α) Την έγκριση του Σχεδίου ( Όροι και Προϋποθέσεις) / Σύναψη : 
α) της Συμφωνίας – Πλαίσιο Εταιρικής Σχέσης για το Europe Direct (ED) – COMM/ATH/ED/FPA/2021-
2025/FPA 07 και  
β) της Ειδικής Συμφωνίας Επιχορήγησης 2021 - COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 για το έργο 
101035348 – EUROPE DIRECT EMTH, μεταξύ των ακόλουθων μερών: 
αφενός, της Ευρωπαϊκής Ένωσης  ( στο εξής: ΕΕ), εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή (  
στο εξής «Ευρωπαϊκή Επιτροπή» ή «χορηγούσα αρχή»), και αφετέρου των Συμμετεχόντων: 
1. «του εταίρου» με την επωνυμία: Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας – Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης, Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου, Αριθμός επίσημης καταχώρησης: 999659109 
με έδρα στη διεύθυνση : Βασιλίσσης Σοφίας 12, Ξάνθη, Ελλάδα -Τ.Κ. :67100 (Συνολικές επιλέξιμες 
συνεισφορές έτους 2021 (01/05/2021-31/12/2021): 26.400 €) και 
2. « της Συνδεδεμένης Οντότητας» με την επωνυμία: Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με έδρα στη διεύθυνση : Κακουλίδη 1, Κομοτηνή, Ελλάδα – ΤΚ 69132 
(Κωδικός PIK: 930725089), Οντότητας που συνδέεται με δικαιούχο κατά την έννοια του άρθρου 187 του 
δημοσιονομικού κανονισμού (Ε.Ε.) 2018/1046, η οποία συμμετέχει στη δράση με παρόμοια δικαιώματα 
και υποχρεώσεις με τους δικαιούχους (υποχρέωση εκτέλεσης καθηκόντων της δράσης και δικαίωμα 
χρέωσης δαπανών και απαίτησης συνεισφορών), και σύμφωνα με το Άρθρο 8 (ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΕΣ 
ΟΝΤΟΤΗΤΕΣ) της  Ειδικής Συμφωνίας Επιχορήγησης 2021 - COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 για 
το έργο 101035348 – EUROPE DIRECT EMTH (Συνολικές επιλέξιμες συνεισφορές έτους 2021 
(01/05/2021-31/12/2021): 26.400 €).  Σύμφωνα με το επισυναπτόμενο Σύμφωνο Συνεργασίας, η παρούσα 
κοινή πρόταση του ΕΔΚΕ ΔΠΘ με την Περιφέρεια ΑΜΘ (ως Ενιαίος Αϊτών) αφορά την φιλοξενία του 
EUROPE DIRECT Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για την περίοδο 2021-2025. Επικεφαλής ή Κύριος 
εταίρος και Συντονιστής του Έργου ορίστηκε ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του ΔΠΘ 
(ΕΛΚΕ-ΔΠΘ), ενώ ως νόμιμος              εκπρόσωπος του EUROPE DIRECT ορίστηκε η Πρόεδρος της 
Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ Δ.Π.Θ. και Αντιπρύτανης Δ.Π.Θ., Καθηγήτρια κα. Μαρία 
Μιχαλοπούλου. Ο Συντονιστής ενεργεί ως κοινός εκπρόσωπος όλων των Φορέων που συνεργάζονται και 
αναλαμβάνει την ευθύνη για τη συνολική διαχείριση του έργου. Με βάση τα παραπάνω, η Αντιπρύτανης, 
Έρευνας και Διά Βίου Εκπαίδευσης, Καθηγήτρια του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού. 
 
Β) Την εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για την υπογραφή : α) της 
Συμφωνίας – Πλαίσιο Εταιρικής Σχέσης για το Europe Direct (ED) – COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 
07 και β) της Ειδικής Συμφωνίας Επιχορήγησης 2021 - COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 για το 
έργο 101035348 – EUROPE DIRECT EMTH. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει: Α) Το σχέδιο ( Όροι και Προϋποθέσεις) / Σύναψη : 

ΑΔΑ: ΨΟ2Γ7ΛΒ-ΥΦ7



α) της Συμφωνίας – Πλαίσιο Εταιρικής Σχέσης για το Europe Direct (ED) – COMM/ATH/ED/FPA/2021-
2025/FPA 07 και  
β) της Ειδικής Συμφωνίας Επιχορήγησης 2021 - COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07  για το έργο 
101035348 – EUROPE DIRECT EMTH, μεταξύ των ακόλουθων μερών: αφενός της Ευρωπαϊκής Ένωσης  
( στο εξής : ΕΕ), εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή (  στο εξής «Ευρωπαϊκή Επιτροπή» ή 
«χορηγούσα αρχή») και αφετέρου των Συμμετεχόντων: 
1. «του εταίρου» με την επωνυμία: Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας – Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης, Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου, Αριθμός επίσημης καταχώρησης: 999659109 
με έδρα στη διεύθυνση : Βασιλίσσης Σοφίας 12, Ξάνθη, Ελλάδα -Τ.Κ. :67100 (Συνολικές επιλέξιμες 
συνεισφορές έτους 2021 (01/05/2021-31/12/2021): 26.400 €) και 
2. « της Συνδεδεμένης Οντότητας» με την επωνυμία: Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με έδρα στη διεύθυνση : Κακουλίδη 1, Κομοτηνή, Ελλάδα – ΤΚ 69132 
(Κωδικός PIK: 930725089), Οντότητας που συνδέεται με δικαιούχο κατά την έννοια του άρθρου 187 του 
δημοσιονομικού κανονισμού (Ε.Ε.) 2018/1046, η οποία συμμετέχει στη δράση με παρόμοια δικαιώματα 
και υποχρεώσεις με τους δικαιούχους (υποχρέωση εκτέλεσης καθηκόντων της δράσης και δικαίωμα 
χρέωσης δαπανών και απαίτησης συνεισφορών), και σύμφωνα με το Άρθρο 8 (ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΕΣ 
ΟΝΤΟΤΗΤΕΣ) της  Ειδικής Συμφωνίας Επιχορήγησης 2021 - COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 για 
το έργο 101035348 – EUROPE DIRECT EMTH (Συνολικές επιλέξιμες συνεισφορές έτους 2021 
(01/05/2021-31/12/2021): 26.400 €).  Σύμφωνα με το επισυναπτόμενο Σύμφωνο Συνεργασίας, η παρούσα 
κοινή πρόταση του ΕΔΚΕ ΔΠΘ με την Περιφέρεια ΑΜΘ (ως Ενιαίος Αϊτών) αφορά την φιλοξενία του 
EUROPE DIRECT Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για την περίοδο 2021-2025. Επικεφαλής ή Κύριος 
εταίρος και Συντονιστής του Έργου ορίστηκε ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του ΔΠΘ 
(ΕΛΚΕ-ΔΠΘ), ενώ ως νόμιμος              εκπρόσωπος του EUROPE DIRECT ορίστηκε η Πρόεδρος της 
Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ Δ.Π.Θ. και Αντιπρύτανης Δ.Π.Θ., Καθηγήτρια κα. Μαρία 
Μιχαλοπούλου. Ο Συντονιστής ενεργεί ως κοινός εκπρόσωπος όλων των Φορέων που συνεργάζονται και 
αναλαμβάνει την ευθύνη για τη συνολική διαχείριση του έργου. Με βάση τα παραπάνω, η Αντιπρύτανης, 
Έρευνας και Διά Βίου Εκπαίδευσης, Καθηγήτρια του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού. 
 
Β) Την εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για την υπογραφή : α) της 
Συμφωνίας – Πλαίσιο Εταιρικής Σχέσης για το Europe Direct (ED) – COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 
07 και β) της Ειδικής Συμφωνίας Επιχορήγησης 2021 - COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 για το 
έργο 101035348 – EUROPE DIRECT EMTH. 
 
 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 369/2021. 
 

 
                       

Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 
 

                  
 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΑΖΑΚΟΥ – ΒΡΟΥΖΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ 
ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΟ2Γ7ΛΒ-ΥΦ7



 

ΑΔΑ: ΨΟ2Γ7ΛΒ-ΥΦ7


		2021-06-24T14:14:05+0300
	Athens




